edit. nisi quod pro, *dicimus*, legunt, *comprehendi*, non secus ac multi ex mss. Aliorum vero nonnulli, præstat priori : *in quo non mediocre mysterium* : quiddam, præstat priori. *Et non mediocre mysterium*, etc. Quidam etiam omittunt, non. At certe hæc verba : *in quo non mediocre mysterium*, incuria amanuensium vel loco mota, vel superaddita videntur, cum eadem paulo post repellantur.

^a Era. et seq. edit., *Dominum gentilitiæ congregationis*.

^b Rom. edit., *Bethlehem Ephrata non es minima in millibus Juda* : nimirum ex LXX, apud quos, καὶ οὐ βηθλεὴμ οἶκος Ἐφραθὰ. ἀλεγομένης εἰ τοῦ εἶναι ἐν χιλιάσιν Ἰουδα. Ubi tamen vides negationem deesse, quam nec ulla biblia aliorum idiomatum agnoscunt. Vet. autem edit., *Bethlehem Judæ.... inter principes Juda*. Cui lectioni suffragantur scripti cod. nisi quod optimi habent, *Bethlehem Judææ*; et alii nonnulli, *nequaquam minima es*; quo modo etiam reperitur

36. Neque tamen aburo cum Thamar et Ruth descendendo, peccatores quoque inter majores Domini generis computatos : quorum commemoratiōnem sanctus Lucas declinare desiderans, aliam quendam successionum ordinem tenuit : neque Achab, neque Jechoniam, neque postremo Uriæ uxorem nominandos putavit; ut immaculatam sacerdotalis generis seriem declararet. Sed ut illi consilii sui ratio subsistat : ita etiam sancti Matthæi consilium rationis justitia non abhorret. Nam cum evangelizans Dominum secundum carnem esse generatum, et omnium peccata susciperet, subjectum injuriis, et ditum passioni; ne hujus quidem putavit exortus asserendum esse pietatis, ut maculate quoque virginis non recusaret injuriam : simul ne puderet Ecclesiam de peccatoribus congregari, cum deus de peccatoribus nasceretur. Postremo ut beneficium redemptionis etiam a suis majoribus inchoaret : quis putaret originis maculam impedimento esse virtuti : nec se insolens de sui se generis vilitate jactaret, neve parentum crimina verecunde erubesceret, cui obumbrantæ originis facultas a retur flore virtutis.

37. An vero sanctus David, licet multa ejus mysterium figentur, non eo præcelsior, quod nimenem se esse cognovit, et commissum super abrahæ Uriæ uxore peccatum penitentiam putavit lacrimis abluendum, ostendens nobis neminem virtutis prærie debere confidere? Habemus enim adversum magnum, qui vinci a nobis sine Dei favore non potest. Et plerumque in illustribus et beatis viris gravia peccata fuisse reperies; ut quasi homines tentari patuisse cognoscas, ne virtutibus egregiis plures homines crederentur. Si enim David quia præsumptione virtutis elatus dixerat : *Si reddidi retributibus mihi mala (Psal. vii, 5)*; et alibi : *Ego exultavi in mea abundantia, non movebor in æternum (Psal. xxix, 7)*; statim insolentia hujus poenitentibus se memoravit, dicens : *Avertisti faciem tuam a me, et factus sum conturbatus (Ibid., 8)* : si ipse Dominicæ generis auctor insolentia excepit offensam : quanto magis nos cæteri peccatores, quibus nullas defragatur prærogativa meritorum, insolentia scap-